
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Prot.n. 26259/6.10 del 27/11/2023 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Per affidamento del servizio relativo a 

 
Viaggi d’Istruzione a.s. 2023/2024 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto per l'organizzazione dei viaggi 

d’istruzione all'estero che si svolgeranno nell' a.s. 2023/24; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo 
superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 
 
VISTO il PTOF; 
 
RITENUTO i viaggi d’istruzione richieste coerenti con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale; 
 
ACCERTATO che le spese rientrano negli stanziamenti previsti nel Programma Annuale 2023 e che il    

corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
da parte delle famiglie; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione 

o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023 che prevede 

l'affidamento diretto inferiore a €. 140.000,00 IVA esclusa anche senza consultazione di uno o 
più operatori economici assicurando che siano soggetti con documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
CONSIDERATO che il valore stimato relativo al presente servizio è inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa ed è 

quindi possibile l'affidamento diretto in seguito a procedura di indagine di mercato attraverso 
manifestazione di interesse; 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per 

i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 
stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

 
VISTO il Regolamento acquisti per attività negoziali aggiornato al nuovo codice degli appalti DL 

36/2023 con delibera n. 67 del C.d.I. del 27/10/2023; 
 
CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni e in caso di motivata urgenza le 

Istituzioni Scolastiche possono procedere a acquistare mediante le procedure di scelta del 
contraente dal Codice dei Contratti e dal Regolamento di contabilità D.I. 129/18 stipulando 
contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa 
convenzione; 

 
VALUTATO di procedere alla pubblicazione di un avviso volto all'individuazione di operatori economici da 

invitare per la presentazione di preventivi al fine di procedere all'affidamento diretto di cui al 
DL 36/2023 lettera b per un importo preventivato di € 26.000,00 Iva esclusa per il servizio di 
prenotazione soggiorno per viaggi d’istruzione come meglio specificato di seguito; 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli operatori che hanno presentato 

manifestazione di interesse nell’ambito della procedura di indagine di mercato conseguente 
alla pubblicazione da parte dell’Istituzione di un avviso sul proprio sito internet, ivi compreso 
l’uscente e gli operatori invitati nella precedente procedura e risultati non aggiudicatari; 

 
PRESO ATTO che questa amministrazione si riserva comunque di non dar seguito alla successiva procedura 

senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori che hanno presentato 
manifestazione di interesse; 

 
CONSIDERATO che l'avviso pubblico di manifestazione di interesse ha unicamente la finalità di una indagine di 

mercato e non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo 
questa amministrazione scolastica che sarà quindi libera di seguire anche altre procedure; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
ZCB3D6CDE5; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

 
CONSIDERATO che prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all'art.24 del codice dei 

contratti pubblici DL 36/2023, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), e alla verifica nei confronti dell’operatore economico dell’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023; 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Zini Maura risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo 
n. 36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste          dalla citata 

norma; 
 
VISTA la proposta dei Consigli di Classe interessati e il Regolamento di Istituto per i viaggi d’istruzione; 
 
VISTA la determina prot.26258/6.2 del 27/11/2023 per l’avvio della presente procedura di 

affidamento diretto tramite manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori 
economici interessati al servizio dei cui all’oggetto. 

 
Tutto quanto sopra visto, considerato, rilevato e ritenuto che costituisce parte integrante del presente avviso, 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Premessa 
Il presente avviso ha l’unico scopo di comunicare all’Istituto la disponibilità ad essere invitati a presentare 
offerte. 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il presente avviso non costituisce 
invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo 
non vincolante per l’istituzione scolastica, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 
L’Istituto emanante si riserva la facoltà di: 
 

• sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato; 

• accettare tutte le Agenzie che avranno risposto alla manifesteranno di interesse; 

• procedere, anche in caso di una sola manifestazione di interesse purché ritenuta idonea al servizio 
richiesto. 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Articolo 2- Oggetto della manifestazione di interesse 

 
Si rende noto che con la Determina a Contrarre Prot. n 25988/6.2 del 23/11/2023 è stato stabilito di procedere con 
affidamento diretto, per il servizio relativo ai viaggi d’istruzione per l’a.s. 2023/2024 mediante ricerca di mercato con 
manifestazione di interesse rivolta agli operatori economici interessati per i viaggi di 1 giorno il cui costo 
omnicomprensivo di IVA, comprende: 
 
la quota per spese di trasporto per le località di seguito elencate e/o ulteriori mete italiane e europee che 
verranno meglio definite in fase di procedura selettiva 
 

 Meta Periodi indicativi 
Numero indicativo 

Alunni e 
Accompagnatori 

1 CERWOOD E CERVAREZZA (RE) PRIMI DI APRILE 140 

  CERWOOD E CERVAREZZA (RE) PRIMI DI APRILE 140 

2 MIRABILANDIA PRIMAVERA 50 

3 LERICI - LA SPEZIA PRIMAVERA 50 

4 SAN PATRIGNANO 24 APRILE 100 

  SAN PATRIGNANO 8 MAGGIO 100 

5 FIERA MY PLANT - MILANO 21-22-23 FEBBRAIO 2024  70 

6 MONTE SOLE 23 MAGGIO 70 

  MONTE SOLE 24 MAGGIO 70 

7 OASI NATURALISTICA - CATTOLICA 7 MAGGIO 50 

  OASI NATURALISTICA - CATTOLICA 7 MAGGIO 50 

8 RAVENNA PRIMAVERA 100 

9 PADOVA PRIMAVERA 100 

  PADOVA PRIMAVERA 100 

10 PARMA PRIMAVERA 70 

11 FIERA AGRICOLA DI VERONA DAL 31/01 AL 3/2  100 

  FIERA AGRICOLA DI VERONA DAL 31/01 AL 3/2  100 

  FIERA AGRICOLA DI VERONA DAL 31/01 AL 3/2  70 

12 BIT - MILANO 4- 5- 6 FEBBRAIO 50 

13 LANGHE PRIMAVERA 50 

14 SIGEP - RIMINI  20-21-22-23-24 GENNAIO  60 

15 MACFRUT - CESENA 8-9-10 MAGGIO  60 

16 VITTORIALE - GARDONE RIVIERA  PRIMAVERA 80 

17 
VICENZA (AZIENDA MACCHINE 
AGRICOLE) PRIMAVERA 50 

 

 
Saranno inoltre richieste i dati previsti dalla C.M. 291 art 9.8 (lettere a/l), assicurazione polizza integrativa e 
responsabilità civile per tutti i partecipanti con un massimale minimo di € 20.000.000,00 (ventimilioni/00). 
L’Istituzione Scolastica si riserva di far verificare, alla partenza del viaggio, avvalendosi delle Autorità competenti, 
l’idoneità dei mezzi utilizzati. 
Con il presente avviso, l’Amministrazione intende recepire le manifestazioni di interesse degli operatori 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

economici che valutano di poter concorrere per l’assegnazione dell’appalto di servizio sopra descritto. 
Possono presentare manifestazione d'interesse tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti generali 
professionali, tecnici ed economici richiesti dalla natura del servizio e di quelli specificati nell’allegato modulo di 
domanda che costituisce parte integrante del presente Avviso e che non abbiano contenziosi aperti con questo 
Istituto o per le quali i docenti di questo Istituto abbiano presentato Relazioni negative al termine di Viaggi degli 
scorsi anni. 

 
Art. 3- Modalità di affidamento 

L’affidamento del servizio avverrà per singoli lotti. 
A seguito della richiesta di preventivo le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le 
caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo. 

 
Art. 4 - Modalità di presentazione delle candidature 

Gli operatori economici che intendono comunicare la propria manifestazione di interesse ad essere invitati a 
presentare la loro migliore offerta rispetto al servizio richiesto dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 
9:00 del 04/12/2023, pena esclusione: 

 

● MODELLO DICHIARAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSSE, 

● DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI, 

● COPIA DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE. 
 

Le manifestazioni di interesse potranno essere inoltrate via PEC all’indirizzo: mois011007@pec.istruzione.it 
 riportando nell’oggetto dell’email la dicitura Manifestazione di interesse – Viaggi di Istruzione a.s. 2023/2024”. 
A prescindere dalla modalità di invio della candidatura, si precisa che l'invio del plico contenente la 
manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in alcun caso presi in 
considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente 
dalla volontà della Ditta ed anche se spediti prima del termine medesimo. Ciò vale anche per i plichi inviati a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla rilevando la data di spedizione risultante dal timbro 
postale dell'agenzia accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno considerati come non consegnati. 
Farà fede solamente il timbro in ingresso nel protocollo della Scuola che attesterà l’arrivo del plico nei termini 
sopra indicati. 
 

Art. 5 - Esclusioni delle manifestazioni di interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

• pervenute dopo la data di scadenza; 

• inoltrate da Agenzie che abbiano contenziosi aperti con questo Istituto o per le quali i docenti di 
questo Istituto abbiano presentato Relazioni negative al termine di Viaggi degli scorsi anni 

• inviate via fax 

• mancanti di anche soltanto uno dei documenti richiesti; 

• nelle quali manchi la firma; 

• mancanti di copia del documento d’identità firmato [nel caso i moduli presentino firma 
autografa] o che lo stesso sia privo di validità; 

• con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 

• mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art.94 e 
seguenti del D. Lgs.36/2023; 

• corredate di offerte tecniche o economiche. 

 

 

 

mailto:mois011007@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Art. 6– Ulteriori informazioni 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo l’Istituzione Scolastica che avrà la facoltà di esperire anche altre procedure. 
L’Istituzione Scolastica si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l’affidamento dei progetti; tali requisiti dovranno essere dichiarati dagli interessati ed accertati dall’Istituzione 
Scolastica in occasione della procedura di affidamento. 
Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, 
l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di 
affidamento delle forniture di cui trattasi. 
Inoltre, si precisa che la scuola potrà decidere di non procedere all’affidamento, qualora nessuna delle offerte 
pervenute risulti conveniente o idonea, senza che nulla sia dovuto ai concorrenti invitati e senza che essi possano 
sollevare in merito alcuna eccezione o riserva o pretesa di sorta. 

 

Art. 7– Modalità di selezione della manifestazione di interesse 
Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora questa Istituzione Scolastica intenda avviare la procedura ai 
sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, inviterà a partecipare coloro che avranno fatto 
pervenire manifestazione di interesse entro il termine di cui al precedente articolo 4. L' Istituzione scolastica 
procederà ad invitare a presentare preventivo-offerta, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, tutti gli operatori che manifesteranno interesse. 
 

Art. 8 - Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall'Amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività 
istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto dal D.Lgs. n.196/2003, e nel caso per la 
finalità di svolgimento della procedura di affidamento e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con 
strumenti informatici 
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 36/2023; 
D.P.R. n. 207/2010; DI n. 129/2018; D.M. n. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati 
personali n 7 /2009). 
Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto 
legislativo. 
 

Art. 9- Modalità di pubblicizzazione 
Il presente avviso verrà reso pubblico mediante: Pubblicazione su sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istas.mo.it nelle sezioni Albo on line e Amministrazione trasparente. 

 
Art. 10- Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento La Dirigente 
Scolastica Dott.ssa Zini Maura 

 
ALLEGATI: 

1. modello dichiarazione di manifestazione di interesse; 

2. modello di dichiarazione possesso dei requisiti; 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maura Zini  
Firma digitale 

http://www.istas.mo.it/

		2023-11-27T12:59:37+0100
	ZNIMRA62M44F240I




